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ВВЕДЕНИЕ

Бесплодие признано глобальной проблемой здравоохранения и

современного общества, имеющее медицинское, социально-демографическое

и экономическое значение [Boivin J. et al., 2007; Adamson G.D. et al., 2018].

Для решения этой проблемы в мире широко используются

экстракорпоральное оплодотворение (ЭКО) и ЭКО/

интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида (ИКСИ), которые

относятся к финансово-затратной высокотехнологичной медицинской

помощи [Nyboe Anderse А., 2009; Inhorn M.C. et al., 2015]. За последнее

десятилетие в Республике Беларусь и в мире отмечается рост числа

проводимых программ ЭКО. Эффективность методов составляет в среднем

от 34,2% в 2008 г. до 38,0% в 2021 г. в расчете на один цикл (по данным

государственного учреждения Республиканский научно-практический центр

«Мать и дитя» (ГУ «РНПЦ «Мать и дитя»)) остается невелика.

Приоритетным направлением в репродуктологии является оптимизация

программ ЭКО и прогнозирование их исхода с целью повышения

эффективности. Наиболее непреодолимой проблемой при лечении бесплодия

методом ЭКО является нарушение процесса имплантации эмбрионов.

Первостепенное значение для репродуктивного успеха имеют два фактора:

восприимчивость эндометрия и качество ооцитов [Kasius A. et al., 2014]. По

оценкам Franasiak J.M. et al., 2014, неудачи при имплантации в 1/3 случаев

происходят при низком качестве эмбрионов, в 2/3 – при неадекватной

рецептивности эндометрия (РЭ).

Самым изученным ультразвуковым (УЗ) маркером РЭ является

толщина эндометрия (ТЭ) [Мелкозерова О.А. и др., 2016; Девятова Л.А. и

др., 2016; Багдасарян Л.А. и др., 2018; Dickey R.P. et al., 1993; Bassil S., 2001;

Zhao J. et al., 2012; Wang Y. et al., 2018]. Золотым стандартом оценки

состояния полости и слизистой оболочки матки признана гистероскопия с

биопсией и последующим гистологическим исследованием эндометрия,

однако гистологические критерии тонкого и рецептивного эндометрия не

определены [Багдасарян Л.А. и др., 2018; Corbacioğlu A. et al., 2009; Kasius A.

et al., 2014]. Гистероскопия и проводимое выскабливание полости матки,

являясь инвазивными манипуляциями, могут быть фактором развития

ятрогенного хронического эндометрита, причиной повреждения базального

слоя эндометрия и иных осложнений. Каждая последующая внутриматочная

манипуляция дополнительно уменьшает эффективность имплантации в

программе ЭКО в среднем на 6,31% [Усольцева Е.О., 2017]. Поэтому поиск и

разработка новых неинвазивных диагностических характеристик состояния

эндометрия и разработка критериев готовности матки к переносу эмбрионов

(ПЭ) является важным современным вопросом репродуктологии.
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Основной манипуляцией мониторинга состояния эндометрия во время

проведения программ ЭКО является УЗ исследование (УЗИ). Метод обладает

высокой информативностью, неинвазивен, безопасен и доступен, в связи с

чем постоянно исследуется и совершенствуется.

Актуальность данной темы обусловлена высокой частотой бесплодия,

недостаточной результативностью лечения бесплодия с применением ЭКО.

Необходимо отметить, что на данный момент имеется небольшое количество

исследований, касающейся прогнозирования исходов лечения в этой области

на основании данных, полученных в результате УЗ мониторинга. Разработка

критериев прогнозирования исхода программ ЭКО позволит решить важную

медико-социальную проблему. Внедрение научно обоснованной

прогностической модели комплексной оценки состояния эндометрия у

пациенток, находящихся в программах ЭКО, в клиническую практику

позволит повысить эффективность, минимизировать экономические и

временные затраты проводимых протоколов.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Диссертационное исследование выполнено в рамках научно-

исследовательской работы «Разработать и внедрить методы диагностики

патологических состояний эндометрия и медицинской профилактики

осложнений, связанных с попыткой имплантации эмбриона, в программе

вспомогательных репродуктивных технологий» (номер государственной

регистрации 20201175 от 02.07.2020) Государственной научно-технической

программы «Научно-техническое обеспечение качества и доступности

медицинских услуг», подпрограммы «Здоровье матери и ребенка», сроки

выполнения 2021 – 2025 годы.

Диссертационное исследование соответствует приоритетным

направлениям научных исследований Республики Беларусь (пункт 2 Указа

Президента Республики Беларусь от 07.05.2020 № 156 «О приоритетных

направлениях научной, научно-технической и инновационной деятельности в

Республике Беларусь на 2021–2025 годы») – охране здоровья матери и

ребенка.

Цель и задачи исследования

Цель исследования: повысить эффективность прогнозирования

успешности имплантации эмбриона в программах экстракорпорального

оплодотворения путем разработки комплексной прогностической модели и

метода ультразвуковой оценки полости матки.

Для достижения поставленной цели необходимо решить задачи:
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1. Провести комплексный анализ количественных и качественных

ультразвуковых характеристик органов малого таза для оценки наиболее

значимых маркеров успешной имплантации при проведении

экстракорпорального оплодотворения.

2. Разработать методику и ультразвуковые критерии оценки полости

матки при неудачах имплантации в программах экстракорпорального

оплодотворения для диагностики Т-образной матки и определения

дальнейшей тактики ведения пациенток с данной аномалией, включая

определение показаний для оперативного лечения.

3. Провести анализ результатов клинических, лабораторных,

инструментальных (ультразвуковых) методов исследования у женщин,

прошедших процедуру экстракорпорального оплодотворения, для

определения прогностически значимых факторов успешности наступления

клинической беременности.

4. Разработать обоснованную комплексную прогностическую модель

вероятности успешной имплантации эмбриона при проведении

экстракорпорального оплодотворения, построенную на основе факторов,

ассоциированных с имплантацией эмбриона.

5. Провести апробацию разработанной прогностической модели и

определить эффективность прогнозирования и точность предсказания

успешности имплантации.

Объект исследования: пациентки с бесплодием, находящиеся в

программах ЭКО и ЭКО/ИКСИ.

Предмет исследования: структура матки, эндометрия и яичников,

определенные в ходе УЗ мониторинга при проведении циклов ЭКО;

параметры маточного кровотока, полученные в результате цветовой,

спектральной и импульсной допплерометрии; анамнестические,

антропометрические данные пациенток; показатели венозной крови,

характеризующие гормональный статус.

Научная новизна

На основании результатов проведенного исследования установлены УЗ

признаки успешности имплантации, изучена их прогностическая значимость.

Определены пороговые значения УЗ количественных критериев,

определяющих вероятность имплантации эмбриона в программах ЭКО.

Впервые изучены особенности перистальтики эндометрия, доказана

перспективность ее использования как маркера наступления имплантации в

циклах ЭКО. Определено влияние перистальтики на величину измеряемой

толщины эндометрия.

Впервые разработан и утвержден метод УЗ диагностики особенностей

полости матки при нарушении репродуктивной функции у женщин и
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определена роль дисморфичной Т-образной матки при бесплодии.

Разработаны УЗ критерии диагностики, показания к хирургической

коррекции полости матки.

Изучены особенности клинико-анамнестических факторов,

ассоциированных с имплантацией эмбриона у пациенток, находящихся в

программах ЭКО.

Разработана и утверждена принципиально новая прогностическая

математическая модель и алгоритм комплексной УЗ диагностики

прогнозирования вероятности наступления клинической беременности у

пациенток, находящихся в программе ЭКО и ЭКО/ИКСИ на основании УЗ

параметров.

Предложена оригинальная компьютерная программа «Калькулятор

определения вероятности успешной имплантации эмбриона», позволяющая

рассчитать вероятность исхода проводимых программ ЭКО, ЭКО/ИКСИ.

Положения, выносимые на защиту

1. Установлены ультразвуковые критерии успешного наступления

беременности при проведении циклов экстракорпорального оплодотворения,

которые включают длину матки 55 мм и более, толщину эндометрия не

менее 9,6 мм, измеренную в период релаксации матки (р=0,014), наличие

перистальтики эндометрия (р=0,008), установленную пиковую

систолическую скорость хотя бы в одной маточной артерии не менее 37 см/с.

2. Ранее не установленные аномалии полости матки, представленные Т-

образной дисморфичной маткой, встречаются у 6,6% женщин с неуспешной

имплантацией эмбриона, что значимо чаще, чем у женщин с наступившей

беременностью (p=0,045). Для диагностики дисморфичной Т-образной матки

необходимо в комплексе УЗ оценки использовать 3-Д исследование с

измерением в коронарной плоскости следующих критериев: внутренней


[…]


Метады даследавання і выкарыстаная апаратура: ультрагукавыя,

клінічныя, статыстычныя метады.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. Вывучана значнасць, ультрагукавых

крытэрыяў паспяховасці імплантацыі, вызначаны парогавыя значэнні

ультрагукавых колькасных крытэрыяў.

Упершыню вывучаны асаблівасці перыстальтыкi эндаметрыя, паказана

яе значнасць як крытэрыя наступлення імплантацыі ў цыклах ЭКА.

Вызначаны ўплыў перыстальтыкі на велічыню вымяранай таўшчыні

эндаметрыя.

Упершыню дысморфічная Т-вобразная матка вызначана як прычына

бясплоддзя. Распрацаваны і зацверджаны метад УГ дыягностыкі асаблівасцяў

паражніны Т-вобразнай маткі пры парушэнні рэпрадуктыўнай функцыі ў

жанчыны і распрацаваны УГ крытэрыі для правядзення хірургічнай карэкцыі.

Распрацавана і зацверджана прынцыпова новая прагнастычная

матэматычная мадэль і алгарытм комплекснай УГ дыягностыкі

прагназавання наступлення клінічнай цяжарнасці ў пацыентак, якія

знаходзяцца ў праграме ЭКА на падставе параметраў УГ, рэалізаваная ў

выглядзе кампутарнай праграмы «Калькулятар разліку верагоднасці прагнозу

імплантацыі», якая дазваляе павысіць шанцы на паспяховае лячэнне ЭКА.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: атрыманыя дадзеныя могуць быць

выкарыстаны ў ультрагукавай дыягностыцы, гінекалогіі, рэпрадукталогіі пры

прагназаванні імплантацыі эмбрыёна ў цыклах ЭКА.

Вобласць прымянення: ультрагукавая дыягностыка, гінекалогія,

рэпрадукталогія.
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РЕЗЮМЕ

Турок Инесса Вячеславовна

Прогнозирование имплантации

в программах экстракорпорального оплодотворения на основании

ультразвуковых и клинико-анамнестических показателей

Ключевые слова: бесплодие, ЭКО, ультразвуковая диагностика,

толщина эндометрия, допплерометрия маточных артерий, перистальтика

эндометрия, волны эндометрия, дисморфичная матка, Т-образная матка,

прогностическая модель, логистическая регрессия, прогнозирование

имплантации эмбриона.

Цель исследования: повысить эффективность прогнозирования

успешности имплантации эмбриона в программах экстракорпорального

оплодотворения путем разработки комплексной прогностической модели и

метода ультразвуковой оценки полости матки.

Методы исследования и использованная аппаратура:

ультразвуковые, клинические, статистические методы.

Полученные результаты и их новизна. Изучена значимость,

ультразвуковых критериев успешности имплантации, определены пороговые

значения ультразвуковых количественных критериев.

Впервые изучены особенности перистальтики эндометрия, доказана ее

значимость как критерия наступления имплантации в циклах ЭКО.

Определено влияние перистальтики на величину измеряемой толщины

эндометрия.

Впервые дисморфичная Т-образная матка определена как причина

бесплодия. Разработан и утвержден метод УЗ диагностики особенностей

полости Т-образной матки при нарушении репродуктивной функции и

разработаны УЗ критерии для проведения хирургической коррекции.

Разработана и утверждена принципиально новая прогностическая

математическая модель и алгоритм комплексной УЗ диагностики

прогнозирования вероятности наступления клинической беременности у

пациенток, находящихся в программе ЭКО на основании УЗ параметров,

реализованная в виде оригинальной компьютерной программы «Калькулятор

расчета вероятности прогноза имплантации», позволяющая повысить шансы

на успешное лечение методом ЭКО.

Рекомендации по использованию: полученные данные могут быть

использованы в ультразвуковой диагностике, гинекологии, репродуктологии

при прогнозировании имплантации эмбриона в циклах ЭКО.

Область применения: ультразвуковая диагностика, гинекология,

репродуктология.
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SUMMARY

Turok Inesa Vyachaslavauna

Prediction of implantation in in vitro fertilization programs based on

ultrasound and clinical anamnestic indicators

Key words: infertility, IVF, ultrasound diagnostics, endometrial thickness,

uterine artery Doppler, myometrial transition zone, endometrial peristalsis,

endometrial waves, dysmorphic uterus, T-shaped uterus, predictive model, logistic

regression, prediction of embryo implantation.

Purpose of the study: to increase the effectiveness of predicting the success

of embryo implantation in in vitro fertilization programs by developing a

comprehensive prognostic model and a method of ultrasound evaluation of the

uterine cavity.

Methods of the study and equipment used: ultrasound, clinical, statistical

methods.

The results obtained and their novelty. The significance of ultrasonic

criteria for the success of implantation was studied, threshold values of ultrasonic

quantitative criteria were determined.

For the first time, the features of endometrial peristalsis were studied, and its

significance as a criterion for the onset of implantation in IVF cycles was proved.

The effect of peristalsis on the measured thickness of the endometrium was

determined.

For the first time, a dysmorphic T-shaped uterus has been identified as a

cause of infertility. A method of ultrasound diagnostics of the features of the cavity

of the T-shaped uterus in violation of the reproductive function in women has been

developed and approved, and ultrasound criteria have been developed for surgical

correction.

A fundamentally new prognostic mathematical model and an algorithm for

complex ultrasound diagnostics for predicting the likelihood of a clinical

pregnancy in patients in the IVF program based on ultrasound parameters,

implemented in the form of an original computer program "Calculator for

calculating the probability of implantation prediction", has been developed and

approved, which allows increasing the chances of successful treatment IVF

method.

Recommendations for use: the obtained data can be used in ultrasound

diagnostics, gynecology, reproductology when predicting embryo implantation in

IVF cycles.

Application area: ultrasound diagnostics, gynecology, reproductology.