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Турок И.В. работает в учреждении здравоохранения «Городская
гинекологическая больница» г. Минска с июня 2012 года и по настоящее
время занимает должность врача ультразвуковой диагностики (заведующего
отделением ультразвуковой диагностики), имеет высшую
квалификационную категорию.

Выполняет все виды ультразвуковых исследований, применяет в
работе современные высокотехнологичные методики. За время работы в
больнице проявила себя как специалист высокого уровня и хороший
организатор. За время своей деятельности в больнице создала и организовала
эффективную работу отделения ультразвуковой диагностики. В отделении
ежегодно внедряются новые методы и методики исследования. Применение
новейших технологий и современного оборудования под руководством
Турок И.В. позволяет выполнять диагностические исследования на более
качественном, высоком уровне и в кратчайшие сроки.

Осуществляет преподавательскую деятельность, с 2011 года является
преподавателем кафедры ультразвуковой диагностики ГУ О «Бел МАПО».

Турок И.В. активно совмещает практическую и научную деятельность.
Является автором 8 научных работ теме диссертации, в том числе 5 статей в
рецензируемых ВАК журналах, 3 публикации в виде тезисов докладов на
международных научных конференциях, 2-х инструкций по применению,
утвержденных Министерством здравоохранения Республики Беларусь,
оформлено 2 рацпредложения. Является постоянным участником
республиканских конференций и конференций с международным участием в
качестве докладчика.

Турок И.В. является исполнителем научно-исследовательской работы
«Разработать и внедрить методы диагностики патологических состояний
эндометрия и медицинской профилактики осложнений, связанных с
попыткой имплантации эмбриона, в программе вспомогательных
репродуктивных технологий», номер государственной регистрации
20201175 от 02.07.2020, сроки выполнения - 2020 - 2022 г. (Государственная
научно-техническая программа «Научно-техническое обеспечение качества
и доступности медицинских услуг», подпрограмма «Здоровье матери и
ребенка»).

Представленная Турок И.В. диссертация «Прогнозирование
имплантации в программах экстракорпорального оплодотворения на
основании ультразвуковых и клинико-анамнестических показателей» на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук является

самостоятельно выполненной научной работой и посвящена вопросу
повышения эффективности прогнозирования исходов программ
экстракорпорального оплодотворения с использованием ультразвуковых
критериев.

В ходе работы установлены ультразвуковые критерии успешного
наступления имплантации при проведении циклов экстракорпорального
оплодотворения. С наступлением клинической беременности ассоциированы
длина матки 55 мм и более, толщина эндометрия не менее 9,6 мм, измеренная
в период релаксации матки (р=0,014), наличие перистальтики эндометрия
(р=0,008), пиковая систолическая скорость в маточной артерии не менее 37
см/сек. Установлены статистически значимые межгрупповые различия
между пациентками, имеющими миому матки (р<0,001), наружный (р<0,001)
и глубокий (р=0,021) инфильтративный эндометриоз.

Разработана принципиально новая прогностическая модель
успешности имплантации при проведении экстракорпорального
оплодотворения с использованием критериев возраста, длины матки, наличия
перистальтики эндометрия и глубокого инфильтративного эндометриоза,
пиковой систолической скорости в одной из маточных артерий, которая
позволила при заданном пороговом значении вероятности 0,50 получить
безошибочность регрессионной модели 72,7%, при точности
прогнозирования успеха имплантации эмбриона в матку - 73,3%. Доказана
высокая общая значимость всей модели (% =29,21, р<0,001) при уровне
значимости р=0,935 при сравнении эмпирических и теоретических частот.

Модель реализована в оригинальной компьютерной программе
«Калькулятор определения вероятности успешной имплантации эмбриона в
программе ЭКО» и внедрена в клиническую практику в группе пациенток,
прошедших процедуру экстракорпорального оплодотворения. Доказана
высокая прогностическая значимость модели, результаты ROC-анализа
подтвердили хорошую прогностическую способность разработанной модели,
эффективность прогнозирования составила 79% при точности предсказания
успешного исхода 92%, а точность неуспешного прогноза имплантации
эмбриона составила 69% случаев.

Доказано, что аномалии полости матки оказывают неблагоприятное
влияние на репродукцию и встречаются у 6,6% женщин с неуспешной
имплантацией эмбриона, что значимо чаще, чем у женщин с наступившей
беременностью (р=0,045) и что превышает популяционную частоту (3,2%) в
2 раза. Определена клиническая значимость ранее не установленной
аномалии полости матки, представленной Т-образной дисморфичной маткой.
Для диагностики аномалии необходимо в комплексной ультразвуковой
оценке полости использовать 3-Д исследование с измерением в коронарной
плоскости следующих модифицированных критериев: внутренней глубины
бокового вдавливания (> более 7,2 мм), угла бокового вдавливания (менее
135°), Т-угла который должен быть менее 38°. Разработаны принципиально
новые ультразвуковые диагностические критерии постановки диагноза Т-
образной дисморфичной матки - ширина истмического отдела матки 10,9 мм

(р=0,008), отношение ширины истмического отдела к интеростиальному
расстоянию менее 0,32 (р=0,002).

Определены клинико-анамнестические факторы, ассоциированные с
неблагоприятными исходами в циклах экстракорпорального оплодотворения:
возраст 30 лет и старше (р=0,002), избыточная масса тела (р=0,019),
перенесенные воспалительные заболевания органов малого таза (р=0,005)
приводящие к оперативным вмешательствам на маточных трубах, наличие в
анамнезе полипов эндометрия (р=0,006).

Результаты работы имеют высокую научную и практическую
значимость. Научная значимость диссертационной работы Турок И.В.
заключается в разработке принципиально новой комплексной
прогностической модели, повышающей эффективность прогнозирования
наступления беременности при проведении программ экстракорпорального
оплодотворения. Необходимо подчеркнуть, что Турок И.В. впервые в
Республике Беларусь изучила ранее не установленную аномалию полости
матки, представленную Т-образной дисморфичной маткой. Разработала
новые УЗ диагностические критерии, показания для хирургической
коррекции полости матки, установила интраоперационный УЗ
диагностический критерий нормальной полости матки.

Высокая социальная значимость исследования заключается в том, что
внедрение в практическое здравоохранение предложенных диссертантом
методов диагностики позволяет улучшить демографические показатели.

Основные положения, выносимые на защиту, результаты исследования,
представленные в диссертации, являются новыми, расширяют возможности
врачей ультразвуковой диагностики, акушеров-гинекологов при выборе
подхода к диагностике и тактике ведения пациентов с неудачами
имплантации при проведении циклов экстракорпорального оплодотворения.

Представляемая к защите диссертация Турок И.В. является
оригинальным завершенным исследованием, выполнена на современном
научном уровне и имеет важное значение для теории и практики
современной лучевой диагностики. По актуальности, научной новизне,
практической значимости, обоснованности научных положений и выводов
диссертационная работа Турок И.В. «Прогнозирование имплантации в
программах экстракорпорального оплодотворения на основании
ультразвуковых и клинико-анамнестических показателей» соответствует
требованиям пунктов 20, 21 Положения о присуждении ученых степеней и
присвоении ученых званий и может быть представлена в совет по защите
диссертаций.

Соискатель по своим научным и практическим качествам заслуживает
присуждения ученой степени кандидата медицинских наук, которая может
быть присуждена Турок И.В. за:

1. Разработку и установление ультразвуковых и клинико­
анамнестических критериев, ассоциированных с наступлением имплантации,
на основе анализа результатов проведенных программ экстракорпорального
оплодотворения.

2. Доказательство влияния дисморфичной формы полости матки на
наступление клинической беременности у пациенток с бесплодием.

3. Разработку алгоритма диагностики дисморфичной матки,
обоснование методики ее хирургической коррекции под ультразвуковым
контролем.

4. Разработку комплексной прогностической модели успешности
вероятности имплантации эмбриона, впервые используемой во время
проведения циклов ЭКО.

5. Доказательство эффективности и прогностической значимости
разработанной прогностической модели при внедрении ее в клиническую
практику в группе пациенток, прошедших процедуру экстракорпорального
оплодотворения.

Научный руководитель:
Заместитель директора по педиатрии
ГУ РНПЦ «Мать и дитя»
доктор медицинских наук, профессор Е.А. Улезко